
    

 

 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

09.04.2025  с. Ирбейское             № 199- пг 

 

 

Об установлении публичного сервитута для размещения  объектов 

электросетевого хозяйства, их неотъемлемых технологических частей, 

необходимых для электроснабжения, подключения к сетям инженерно-

технического обеспечения 

 

       В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», Приказом Минэнерго России от 19.12.2023 № 23@  

«Об утверждении инвестиционной программы ПАО «Россети Сибирь»                         

на 2024 – 2028 годы и изменений, вносимых в инвестиционную программу ПАО 

«Россети Сибирь», утвержденную приказом Минэнерго России от 24.11.2022                      

№ 27@», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района Красноярского 

края, на основании ходатайства ПАО «Россети Сибирь», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. Установить публичный сервитут площадью 5185 кв. м. в отношении:  части 

земельного участка площадью 3285 кв. м, входящей в границы земельного 

участка с кадастровым номером 24:16:0000000:171, расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Красноярский край, Ирбейский район, урочище «Вторая 

прилука», в отношении земель государственная собственность на которые не 

разграничена, площадью 1900 кв. м, расположенных в границах кадастровых 

кварталов 24:16:0301002, 24:16:4201005, 24:16:0301005 по адресу: Красноярский 

край, Ирбейский район, в целях строительства и эксплуатации Публичного 

акционерного общества «Россети Сибирь» (ОГРН 1052460054327, ИНН 

2460069527) объектов электросетевого хозяйства, необходимых для 

технологического присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения.  

       2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению №1. 

       3. Установить срок публичного сервитута: 49 (сорок девять) лет. 

       4. Срок, в течение которого использование земельных участков (их частей), 

указанных в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии                                   



с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно 

затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута: 3 (три) месяца. 

       5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах 

таких зон установлен постановлением Правительства Российской Федерации                     

от 24.02.2009 №160 «О порядке установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 

расположенных в границах таких зон». 

       6. Утвердить порядок расчета платы за публичный сервитут в границах 

кадастровых кварталов 24:16:0301002, 24:16:4201005, 24:16:0301005  и земельного 

участка с кадастровым номером 24:16:0000000:171 согласно приложению № 1. 

        7. Публичному акционерному обществу «Россети Сибирь» осуществить 

внесение платы за публичный сервитут единовременным платежом не позднее 

шести месяцев со дня подписания настоящего постановления. 

       8. Публичному акционерному обществу «Россети Сибирь» привести 

земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, 

пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием,  

в срок не позднее чем три месяца после завершения работ, для обеспечения 

которых установлен публичный сервитут. 

       9. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений  

о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 

       10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Ирбейского района Красноярского края (adm-

irbeyskoe.gosuslugi.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в разделе «Актуальная информация». 

       11. Копию настоящего постановления направить в орган регистрации прав, 

обладателю публичного сервитута. 

       12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             

на заместителя главы района по оперативному управлению А.Н. Струкова. 

       13. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава района                                                                         О.В. Леоненко                        


